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gólnvch typów do rozmaitych gatunkólv zlvie-
rząt i ludzii. Nie można dzisJaj tez mówić o pa-
togenn,ości pewnvch typów dla z;wkrząt, in-
nych dla ludzi. Wiele tvpów stwierdza,nych
pierwo,t,nie tvlko u ludzi lub tylko u pewnvch
gatunków zwierząt, stwierdza się obecnie u co-
ra.z to nowych gatunków zwierząt, podoblnie
iak tvpy uważane pierw,otni,e za występującł
tylko u ludzi wvosabniia się cora,z częściei ze
zlvierząt. Do tak znacznego rozpowszlechnie-
nia i rolzprzestrzenien,ia salmon,eł w ostatnictr
latach ptzvczvniŁ się niewątpliwe po drugi,ei
woini,e śr,.ziatowei wzmożony ruch ludzi i ke-r-
mv- zwierzęcei, zwłaszcza rnączki kostnej, mięs-
nei i rybnej, tak często zakazonei rozmaitvmi
typami sa]moin,el. W 1955 r. stwierdzon,o np,
tvp minnesot,a w Niemczech i w ZwiTzku Ra-
dzieckim u konia, krowv i świni oraz w rr'ącz..
ce rvbne,i. Dla przvkładu wspomnę też o noto-
wanych w rozm,atvch krajech przvpadkach
występcrvania u zwier,ząt niespotykanvch
przedtem tvpórł,. jak S, paratEphż A, S. paralg-
phi C, S. duŁ,|Iin., S. rntnnesotct, S. monteuid"eo,
S. tllompson, S. senftenberg, S. żnJantis, S. bżs-
pebjerq i jnnvch.

W Po]sce w Ośrodku salmonel według
Buczozuski,ego stwierdzon,c następująr:,e typl'
sa]mon,eli: S. bibspebje,rg, S. abortus bouis,
S. soint paul, S, brandenburg, S. heidelberg,
S. hcłżfa, S. monteuideo, S. oranienburg, S.
potsdam, S. ulrchotn, S. tennesse, ,S. mńn,cłl,en,
S. newport, ,S. blouis morbżticans, ^S, anatur,t,
S. panama, S. butqnttn, S. melea.Qridjs, S. lon-
doił, S, giue, S. senftenberg, S. cubana, S.ll,eues
or-a,z S. paratgplli B ż C. Spral,r7ą sa]ln,lneloz

jako zoo- i anthropozosnozą z,ajmuie się Świa-
towa Organizacia Zdrowia i Międzvnaro,dow,l
Biuro Epizootiologiczne w Parvżu. W 1958
roku obie t,e organizacje utządzIły koło-
kwium po,(więcone ornówieniirł ep,idemiologii
salrnorre]oz oTaz salmonel ptzenosząavch się
t-ta czło,wi,eka za pośrednictwem mięsa i pro-
duktów mięsnych, odpadków ubojowych zwńe-
rząt rzeżnych oraz jai i mleka i ich produk-
tów ja-ko też innvch środków sp,ożywczych.
Salmoneloza stanowi pro,blem międzvn,arodo-
\il,y ze wzgiędów ekonomicznych i sanitar-
,nych. Odnośn,e wskazania sanitarno-higieniczne
z punktu widzenia wetefy,n€Jiji clotyczą hodowli
zwierząt, starnu zakładów i wytwórni mięs-
nych, sklepów sprzedazy i magazvnów pro-
duktów spożvwczych ,jako też public,znych ia-
dłodajni i stołółr,ek. Dużą uwagę należv po-
święcńć no,sicielstwu salmo,neJ. przez zlruierzęŁa
r,zeźne i możliwości przvżvcioweg,o ich rozpoz-
nawania. Ważną rolę odgrvwa chłoclze,nie środ-
ków spozywczych, |szczególnie w porze let-
nri€)j. Nieodzowna jest wspołpr,aca lekarzv
weterynaryinvch z lekarzami m.,edycvny ,oraz
rvła,dz wetervnaryinvch z władz,a_mi zdro,wia
rv s'prawie w)rśledzania i zwalczania źród,eł za-
każenla i przestrzegarlia odnowiedrrich za.rzą-
dz,eń slnitarnc-higienicznych w odniesieniu do
pcrsorrelu zaiętego ubojem, rezbiorem i trybo-
wetniem u.bitych zwierząt jako też produkcją
przetworriw mręsnvch oTaz przvrząclzan!em
potraw nięsnych w publicz,nych .ia_dłodajniach
i stołówkach.
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\Ą,IToLD DĄBRoWSKI
Łóclź

\Ą'e lvszl,stkich prar,vie większym miastach a głów-
nie u, miastach powl'atotwych odbywają się w wiyzna-
czone dni targi zwierzętami. Targi dJir dużych zwie-
rząt są urządzane rv miejscach odclz_ełn;,ch i nie mo-
cą być łączone z targowiskami dla a.rtykułów żywno-
ściow',y,ch. Sprnzedawan,e 1ub zakttpyrvane zwl,erzęta
pTzeznaczone są do chowu lub na rzeź. Są one do-
prowadzane lub dowożone z okolicznych miejscowo-
ści i zakupywane bywają przez nabywcow pr3l."v,at-
nych lub przez placówki handiu lispołecznionego.

llande], zwierzętami ze względów sanitarno-u,etely-
naryjnyclr, porządkowych i ekonomiczno-handlowych
pc,winien się odbywać na specjalnie do te8o celu prze-
znaczonych i odp,owiednio urządzonych placach.

Obecnie organizatorami i zarządcami. targowisk
zwierzęcych są prezydia rad narodowych (miast .r,r,zgl

os.). Trzeba stwierdzić, że jak dotąd wiele z t5,cli
mie jsc. Wyz,naczoleych na targovliska, nie iest nale-
ż5.cie vrządzonych i zabezpieczonych, co z,e względów
sanitarno-,u-eterynaryjnych stwarza poważne niebez-
pieczeństwo rozwłe]<ania chorób zu,ierzęcych a ko -
rzyst,ającym z targowiska plzyspafza u,iole trudności
organizacyjnych i niewygody.

W sprawie organizacji, utządzenia i w}-posażenia
talgowisk zostało rł-ydane zarządzenie Nr B12 Mini-
stra Handlu Wewnętrznego z dnia 13.XI1,1952 r. (Dz,

Urządzenie targowisk dla zwierząt
tlrz. M. H. W. N,r l1 poz. 63). Zarządznnle to jednak
nie uw,z8]ędnia wymagań, jakie powinny być posta-
u,io,ne specjalnym targowiskom dla dttżych zwierząt,.
Władze admini'strac ji ,w,eterynary jnej jaż ptzy za-
twierdzaniu planów i urządzeń targowisk zwierzę-
cyclr domagają się od proj,ektantów i od inwestora
uu,zględnienia slwycłt postlrlatów związanych z pro-
filaktyką sanitarno-weterynaryjną., Postulaty wete-
r,,-naryjne wiążą się ściśle z funkcjonalnością targo-
lr,iska powinny ur.vzględniać także rvarunki terenowe
miejsca pTzeznaczonego na ten cel i możIiwości zbu-
dowania, czy też zainstalowania poszczególnych urzą-
dzeń.

Miejsce (plac) na targowisko powinno być wybra-
ne na przecimieściu, z dala od zwartej zabudowy mie-
s;:kalnej,, z dobrymi dojazdami do okoIicznych wsi.
Teren należy wybrać suchy i o przepuszczalnym pod-
łoźu. Planowana wielkośó targowiska powinna być
tal< obiiczona, aby przewidywała możliwość pomiesz-
czenia wszystkich zwierząt i wozów ze zwierzęlami
n:iwet w dni najLbardziej nasilonego ruchu targowego
(,iarmarki). W zasadzie plac tar§owiskowy powinien
b,yć uzbrojony (u,oda, światło, kanalizacja) lub prze-
widz;lany clo uzbrojenia w najbliższym czasie w pla-
nach rozbud'qr,1,,y miasta,
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Najbardziej koniecznym jest dokładne ogrodzenie
całego obszaru targowiskowego z trw:ałych elemern-
tów jak: prefabrykowane - cementowe, siatka dru-
ciana na podmurówce lub lnne trwałe ogrodzenie.
Wysokość ogrodzenia nie powinna być niższa od, 1,5
metra. Wzdłuż ogrodzenia tartgowisko izoluje się or:l

we,wlnątrz pasem zieleni i drzew o szeroko,ści 2-3 m.
Plac, a zwłaszcza jezdnie powinn,y mieć twardą i łat-
rvą do oczyszczenia nawi,erzchnię.

Teren targowiska dzieli się na strefy odpowiednio
przystosowane i urządzone, przeznaczone dla poisto-
ju, pr.zetrzymywania i handlu różnego rodzaju zwie-
rzętami. Wydzieła się także strefy i miejsca dla bu-
dynków urządzefi i pomieszczeń pomocniczych. Wiel-
kość tych stref ustala się proporcjlona nie do plano-
wanej przepustowości, ilości poszczegóInych 8atun-
ków zwierząt czy też pojazdów, na których zwletzę-
ta są dowożone. Dla wozóvr przewiduje sję powierz-
chniĘ ca 30 m. kw. na 1 wóz (15 m x 2 m) łącznie
z przejściami. Dla bydła dużego przewiduje się sta-
now,iska ok. 3 m długie z barierami trwałymi do
wiązania (np. z grubyc rur gazowlych na betonrowych
słupkach); pomiędzy tanowiskami pozostawia się
przejścia o szerokości 1,5-2 m. Dla cieląt, owiec
i kóz urząćlza się małe zagrody zbiorcze, okolone słup-
kami, połączonymi dwoma lub trzema rzędami prę-,
tów i Żamykane drzwiczkami; wysokośó tych zagróa

- około 1 metra.
Poszczególn,e strefy oddzielają drogi przejazdowe,
Należycie urządzone i w pełni -wyposażone targo-

wisko dla ,,zwierząt powinno mieć rvyznaczone na-
stępujące strefy:

a) dla bydła dużego,
b) dla ci,eląt, owiec i kóz,

" c) dla ,łozów z pr,osiętami.
d) dła rwozów z warchlakami,
e) dla wozów z rraszą,
f) dla handlu końmi,
g) dla skupu zwierząt tzeźnych.
Strefa dja handlu ko,ńmi powinna posiadać konio-

rłiązy, miejsce na pojazdy konne wraz z zaprzęgiern
oraz dwie bieżnie, do prób koni - miękką, piaszczystą
dla prób koni w zaprzęg\l i twardą dla prób koni
na kuławiznę.

Poszczególne strefy, oddzielołrre jezdniami, oznacza
się tak i inf
pisami acz
lice e
(,.W jaz się

Poza wyposażeniem omawianych wyżej stref. tar-
gowisko powinno pos ynki p \rzą-
Ózenia niezbędne Że weter sani-
tarnych i handlorły ych ,n vrzą-
dzeń należą:

oraz btiuro targowicy.
Dla umolżJiwienia lekarzo,Wi wet. przeprowadlzenia

badań wpronvadzarrych zwierząt w czasie deszczu i
niepolgody, , udyrnek ten powinie,n mieć duży, wysta-
jący dach (okap) ponad drogę wjazdową,

c) izolatka. - W poibliżu bramy ,oddz elny budy-
nek z pomieszc,ze,niem n,a] zwiefzęta chore i podejrza-
ne o chorobę wraLz z dlodatkowym tpomieszczeniem
na prz€,prowadzenie ewentualnego uboju zwietząt z
konieczności lub na wykonanie zabiegu lekarskiego i
z magazynem na środki o,dkaża,jące. Budynek ten wi-
nien byó skanalizowany (własny dół ściekowy). Naj-
clzęściej są wykonywane na targowicy badania w kle-
runku ustale,nia oiąży,, plzyczyn jałow-,ości iŁp,,

d) studnia ,z wodą zdatną do picia,
e) u,stępy,
f) gnojownik. - Najpraktyczniej urządzać gno-

jo,wirliki trójkornorowe, które lv pełni g,/varantują bio-
J,ogiczn,e,odkażanie g,rotmadzonego lz,targowicy naWoZu.
W pienwszej kornorze,, zarnknLiętej po napełnieniu na
okres trzech tygodni,, nawóz podlega biololgic,znernu
od[<aże,niu, w tyirn clzasie napełlnila, się k,om,orę drugą a
trzecią opróżnia, oczys,zc,za i odkaża. Clzynności te na-
stępnie pow,tarza się ko,lejno, mając zawsize czas na
ich dokładne wykonanie,

g) rriiejsce ,o niepnzepuszczalnym podłożu do oczy-
szc:zania j odka,żania śr,odłków tr,anslportowych ]o,kali-
zuje się w pobliżu gnojownika,

h) stała raimpa wyładunkowa oraz rarnpy wyłarlun-
kowe przenośne,

i) budynelr dla potrzdb skupu zw,ierz,ąt rzeźnych z
walgą, po,mieszczeniem dla wagowego, krytyrni buch-
tami spędowyrni i pomie,szozeniem gospociarczym. P,o-
mietszczenia te powinny ibyć skanal,izowane.

Z ,dalszych p,omieszczeń i ,bu,dynków potrze,bnych na
targowislkaclh większych lulb połolżonych z dała ,od
miasta, ,moźe być koniecżn,a dobudowa kiosku z prasą,
b,ufetu z napojami a Łakże doimku mies,zka lnego dla
dozorcy targowiska,

Chciałbym dodać, że o podane wyżej założenia opra-
cowany został ptzez inż. J. Tusiński,ego (WBP w Ło-
dzi) płan modernizacji targowi,ska zwierzęcego r,y Beł-
chatO'w\ie w woj. łódlzkilm. Targowisko to, o powier,z-
chni 17,250 m2 jerst już w budowie, której zal<ońclze-
nie przewidziane jest w bież. roku. Koszt jego budo-
wy wraz z niezbędnymi pomieszczeniarni (ibez sieci
kanalizacyljlne,j) przewidtziiany jest ł-ra sumę około 2
milionów lzłotych wg kos,ztor).su z 195? roku.

,IÓZEF UTZIG

FluoLoGlA l FIZJOPAToLOGIA

Poziom kwasu mlekowego i 9likozy w krwi we wstrząsie histaminowym
z zakład§ chemii Fizjologicznej wsR we 'Wrocła,Wiu

Kierownik: Z. prot. dr F. WANDoKANTY

Mechaniz,m powstawania wstrząsów, pornimo dużegc
postępu badań rv tej dziedzinie i ustawicznych rłsiło-
wań celem ,nvytłumaczenia tego zjawiska, nie jest jesz-
cze dokładnie poznany. Istnieją ciągłe rozbieżności
w zapatrywaniu na istotę wstrząsu, Dzieje się to dla-
tego, że przyczyny wywołujące wstrząs araz rożne
objawy tego procesu są tak złożone, źe trudno jest
bliżej go zdifinilować.
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Nie poznano też i nie yyyjaśniono leczniczego działa-
nia substancji chemicznych wywołujących wstrząs,
a które wpływaią korzystnie na wstrząs wyw-ołany
przez inną suhstancję. Obecna tera,pia stosuje lekkie
wstrząsy i doprowaclza do liormy ustrój. Według
własnej obserwacji można to nazwać przestrojenienr
organizmu. Takie przsstrojenie o,rganizmu Zaobserwo-
lvano również w tutejszym Zakladzie u pLs,ów z palo-
tetnim wypryskiem. przy którym wszelkie nciody


